
Decretazione n. 2023.0000520 autorizzata il 23 ottobre 2023

Oggetto: Fornitura di un motore per il mezzo nautico dell'ADSPMAS -
CIG Z003C9AD0A

PREMESSA
la necessità di dover provvedere con urgenza alla manutenzione del mezzo nautico di proprietà
dell'ente, si è provveduto a richiedere un preventivo al cantiere nautico Ca.Na.Ve nel quale la
pilotina è in rimessaggio coperto. Purtroppo, a causa di un danno precedente, la riparazione non
sarebbe risolutiva ed economicamente vantaggiosa; si presenta quindi la necessità di sostituire il
motore del mezzo.
Lo stesso cantiere Ca.Na.Ve. srl ha presentato un preventivo di spesa (prot. 16930/2023) per un
Motore FB Honda Marine modello BF 150D V-TEC LDU DBW (comando elettrico) colore bianco da
150 cv, 4 cilindri, 2.354cc, gambo lungo, avviamento elettrico, power trim e dotato del sistema
V-TEC di fasatura variabile delle valvole, comprensivo di Kit di comando a chiesuola del motore
singolo con box di controllo, kit pannello di avviamento singolo motore, strumentazione
Raymarine dedicato ad incasso da 4.3, elica in acciaio inox ad alte prestazioni.

CONSIDERATO CHE
non è stato possibile ricorrere agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e dal
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) poiché la categoria merceologica a
cui afferisce il prodotto non è presente nei cataloghi del MePA;

E CHE
a seguito della valutazione della congruità del costo e delle implicazioni economiche legate al
fatto che il mezzo nautico è ad oggi non natante e rimessato presso il cantiere nautico Ca.Na.Ve.
srl stesso e che spostarlo in un altro cantiere avrebbe un costo rilevante;

VISTO
il D.lgs. n. 36/2023 "Codice degli Appalti", art. 50;

E VISTI
- il bilancio di previsione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per
l'esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del Comitato di Gestione n. 12 del 26/10/2022;
- il "Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Autorità Portuale di Venezia" approvato
dall'Ente con Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, così come
modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, successivamente approvata
dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012

DATO ATTO ALTRESI' CHE
E' stato acquisito agli atti, mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice
identificativo di gara CIG n. Z003C9AD0A;

SI DECRETA

1. di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere con ordine diretto, al di fuori del Mepa, ricorrendone i presupposti di legge, nei
confronti della Cantiere Nautico Venezia Ca.Na.Ve. srl , P. IVA n. 02380270278 per la fornitura e
montaggio del motore B Honda Marine modello BF 150D V-TEC LDU DBW, come da preventivo
allegato, per un importo pari a € 18.713,93 (IVA 22% esclusa), ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n.
36 del 2023;
3. di impegnare la somma complessiva di €  22.8301,99 di cui € 18.713,93 per la fornitura e il
montaggio ed € 4.117,06 per IVA sul capitolo 212.30, rubricato "ACQ. MEZZI NAUTICI"
nell'esercizio finanziario 2023;
4. l'importo relativo alla fornitura sarà liquidato e pagato verificata l'effettiva esecuzione dello

Il responsabile unico del procedimento Antonella Scardino

Pagina 1 di 3



stesso e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa acquisizione di DURC
dell'appaltatore in corso di validità e regolare.
5. il pagamento dell'importo contrattuale avverrà nel rispetto dell'art. 3 (tracciabilità dei flussi
finanziari) della Legge n. 136/2016.

Il Segretario Generale

Antonella Scardino

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 22.830,99 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 U21230 2023.00007713 Z003C9AD
0A 22830.99 Acquisto mezzi nautici Impegno normale

7713/2023

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 23 ottobre 2023

Pagina 3 di 3


